大竹县农业农村局
 竹农函〔2019〕126 号

大竹县农业农村局

关于加强农机购置补贴工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处：

今年以来，农业农村部、省农业农村厅、市农业农村局等部

门出台了一系列农机购置补贴指导性文件，为认真贯彻落实部、

省、市农机购置补贴新政策、新要求，结合我县农机购置补贴专

项清理“回头看”查找出的问题，进一步规范农机购置补贴政策，

优化服务，强化监管，推进各项规定廉洁有效实施，最大限度发

挥政策效益，现就做好 2019 年农机购置补贴实施工作，通知如

下：

一、加强政策宣传，提高购机积极性

今年，省农业农村厅调整优化了《四川省 2018—2020 年农

业机械购置补贴额一览表》并增加了有机废弃物好氧发酵翻堆

机、畜禽粪便发酵处理机、有机肥加工设备、有机废弃物干式厌

氧发酵装置等 4 个畜禽粪污资源化利用机具品目。为了提高广大

 - 2 -

群众对补贴额调整和新增补贴机具的认知度、充分调动广大购机

户的购买积极性，各乡镇（街道）要配合县农业农村局做好辖区

宣传工作，做到家喻户晓，人人尽知。

二、优化工作流程，提高工作效率

（一）便利购机者申请补贴。2019 年起，全面实行农机购

置补贴辅助管理系统常年连续开放，以便购机户随时申请。各乡

镇（街道）要取消补贴申请过程中不必要的限制性规定，方便购

机者购机和申请补贴。因地制宜开展补贴办理“一站式”、进村入

户等服务，实现购机者申领补贴“最多跑一次”。

（二）缩短资金兑付时限。各乡镇（街道）在受理购机者补

贴申请后，应于 30 个工作日（不含公示时间）内完成形式审核、

按照有关规定和要求开展机具核验、复核登记；对通过复核的补

贴申请信息录入《农机购置补贴辅助管理系统》，打印《农机购

置补贴申请表》，并将其在所在村进行为期不少于 30 天的公示；

公示无异议后，将兑付给个人的农机购置补贴资金信息导入达州

市“一卡通”管理体系、报请“一卡通”乡镇审核岗位领导审核（除

此之外的将资料和机具核验直接报乡镇审核岗位领导审核）；通

过后报送县农业农村局，县农业农村局按照有关规定和要求开展

机具入户核查后报同级财政部门；县财政部门根据农业农村部门

提供的材料依据进行抽查核实后，对符合要求的于 30 个工作日

内通过国库集中支付的方式兑付资金。

三、加强纪律约束，严查违规行为

 - 3 -

（一）强化责任落实。根据一卡通资金监管要求，各乡镇（街

道）要逐项工作、逐一环节梳理查找风险点，有针对性地制定防

控措施，切实提升补贴政策实施规范性，有效保障补贴资金安全。

强化参与农机购置补贴关键重点工作人员的廉政教育和业务培

训，提升政策实施和风险防控能力，严禁有关人员以各种形式直

接或间接进行补贴机具经营活动。

（二）强化公开信息。全程全面公开农机购置补贴信息，强

化社会监督力度。将申请农机购置补贴的农户信息张榜公示到

村，全面接受社会监督。因地制宜、综合运用宣传挂图、报纸杂

志、广播电视、互联网等方式，以及村务公开和“益农信息社”

等渠道，全方位开展补贴政策与实施工作宣传，切实保障广大群

众的知情权、监督权。

（三）强化核验监管。各乡镇（街道）要按照“大竹县农机

购置补贴机具核验制度”（详见附件）加强补贴机具核验，特别

是要对异常申请补贴情形（补贴额较大和单人多台套、短期内大

批量、同人连年购置同类机具、区域适应性差的机具购置等）的

核验监管。全面落实牌证管理机具先办理牌证后申领补贴的规

定，实现核验与审核补贴申领分开。对牌证管理机具，购机者凭

《拖拉机和联合收割机行驶证》申请补贴免于现场实物核验。

（四）从严整治突出违规问题。严厉打击采用提供不实产品

信息、销售信息和虚购报补、重复报补、以小抵大等违规手段骗

套补贴行为，或涉事产销企业拒不配合调查、提供虚假调查材料

 - 4 -

等行为，查实后先暂停参与违规行为企业的全部产品补贴资格和

经销补贴产品资格，再根据违规情节按规定严处。对参与较重及

以上违规行为的购机者，3 年内不得享受农机购置补贴。

附件：大竹县农机购置补贴机具核验流程实施细则

大竹县农业农村局

2019 年 9 月 6 日

 - 5 -

附件

大竹县农机购置补贴机具核验流程实施细则

为进一步规范核验行为，防范管理风险，提高办补效率，进

一步便民利民，根据各级农机购置补贴政策实施相关规定，制定

如下核验流程实施细则。

一、乡镇级核验

各乡镇（街道）在接到购机户补贴申请时，应事先分别进行

资料审核和机具核查，以此审核、核查如下：

（一）购机者身份信息。个人身份证件或农业生产经营组织

工商营业执照（统一社会信用代码）及其法定代表人身份证件等

信息；

（二）购买信息。购买补贴机具税控发票等信息；

（三）机具信息。机具实物上的固定铭牌信息、机具合格证

信息、机具贴花上反应的信息、农机购置补贴辅助管理系统所对

应机具的信息、牌证管理机具的行驶证信息等；

（四）其他信息。购机者为组织的，还需核对银行卡（折）

账号、开户名称等信息，以及政策实施要求提供的其他必要信息。

上述信息的真实性、完整性和有效性由购机者、产销企业和

农机安全监理机构分别负责，并承担相应的法律责任。

 - 6 -

对资料核验、机具核验通过后各乡镇（街道办）应按规定及

时受理。

二、县级核验

县级核验包括县农业农村局抽查核验和县财政局抽查核验。

以定期常态化和采取面上检查和重点抽查相结合、明察和暗访相

结合等方式进行，及时预防、发现和纠正农机购置补贴实施中的

各种违纪违规行为。

（一）县级农机管理部门核验。县农业农村局对单台补贴额

在 5000元以上和当年同一申请人购买同一品目机具 2台及以上、

所有拖拉机、插秧机、联合收割机、烘干机实行实地核查，其他

600 元以上机具采取实地核查和电话核实相结合方式进行，核查

比例不低于 50%。

（二）县财政核验。对单台补贴额在 5000 元以上全覆盖，

其他机具随机抽查，为缩短核实时间，可以与县农业农村局核查

时一同抽查核实。

（三）资料处理。对财政部门未提出疑义的补贴申请，将其

核验资料留存备用备查，留存期限不少于 5 年。